
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 133/2023 

 

privind aprobarea suportării din bugetul local a cheltuielilor ocazionate de înhumarea 

cadavrelor fără aparţinători şi a cadavrelor cu identitate necunoscută 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 13422/24.11.2023 al Biroului financiar 

contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun;  

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 13423/24.11.2023 al primarului comunei 

Ozun, d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere prevederile art. 2 alin. (2) și art. 17 din Legea nr. 102/2014 privind 

cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art. 80 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 În baza prevederilor art. 7 alin. (3) din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă suportarea din bugetul local cheltuielilor ocazionate de: 

a. înhumarea persoanelor decedate pe raza comunei Ozun, care au avut ultimul 

 domiciliul în Comuna Ozun sau în altă localitate, dar nu au aparținători; 

b. înhumarea cadavrelor cu identitate necunoscută; 

c. înhumarea persoanelor decedate pentru care nu există nicio persoană obligată să 

 dispună în legătură cu înmormântarea sau persoana obligată se găsește într-un loc 

 necunoscut ori nu își îndeplinește obligația; primarul unității administrativ-teritoriale 

 în raza căruia a intervenit decesul va dispune cu privire la înhumarea persoanei 

 decedate. 

 ART. 2. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul de asistență 

socială și Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei 

comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 27 noiembrie 2023. 

  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       CONTRASEMNEAZĂ            

  BARTA JÁNOS                            SECRETAR GENERAL 

              BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 


